
Assunto: Afastamento
Expediente: 24/2000‑0052342‑2
Nome: Janilce Dorneles de Quadros
Id.Func./Vínculo: 4461479/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ Enfermeiro ‑ NS 1‑B
Lotação: Secretaria da Saúde

O Secretário de Estado desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, A
Secretária da Saúde Adjunta, no uso de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 40.879, de 09 de julho de 2001 e
tendo em vista o que consta no processo n. 24/2000‑0052342‑2, TORNA SEM EFEITO o ato publicado no DOE do dia
30/04/2024, página 97, referente ao afastamento de JANILCE DORNELES DE QUADROS, I.D. 4461479/01 tendo em vista a
justificativa constante em folha 33 do
processo.

Protocolo: 2024001139899
Assunto: Afastamento
Expediente: 24/2000‑0111983‑8
Nome: Leila Beatriz Schmitt
Id.Func./Vínculo: 3936406/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ Farmacêutico ‑ NS 1‑C
Lotação: SES ‑ 13 Coordenadoria Regional de Saúde

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA A SERVIDORA LEILA BEATRIZ SCHMITT, ID Nº 3936406/01, COM A FINALIDADE DE PARTICIPAR
DA 7ª OFICINA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE PARA OUVIDORIAS DO SUS DA REGIÃO SUL, NA CIDADE DE FLORIANÓPOLIS/SC,
PERÍODO DE 25/09/2024 A 27/09/2024, SEM ÔNUS PARA O ESTADO, EXCETO REMUNERAÇÃO E DEMAIS VANTAGENS INERENTES AO
CARGO.

Protocolo: 2024001139900
Assunto: Afastamento
Expediente: 24/2000‑0111889‑0
Nome: Neiva Teresinha Kern Golfetto
Id.Func./Vínculo: 2541360/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auxiliar de Atividades de Apoio ‑ NF 2‑A
Lotação: SES ‑ 14 Coordenadoria Regional de Saúde

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA A SERVIDORA NEIVA TERESINHA KERN GOLFETTO, ID Nº 2541360/01, COM A FINALIDADE DE
PARTICIPAR DA 7ª OFICINA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE PARA OUVIDORIAS DO SUS DA REGIÃO SUL, NA CIDADE DE
FLORIANÓPOLIS/SC, PERÍODO DE 25/09/2024 A 28/09/2024, SEM ÔNUS PARA O ESTADO, EXCETO REMUNERAÇÃO E DEMAIS VANTAGENS
INERENTES AO CARGO.

Protocolo: 2024001139901
Assunto: Afastamento
Expediente: 24/2000‑0100376‑7
Nome: Nelson Ferreira de Souza Junior
Id.Func./Vínculo: 1600958/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo ‑ F‑II
Lotação: Secretaria da Saúde

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA O SERVIDOR  NELSON FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, ID Nº 1600958/01, COM A FINALIDADE DE
PARTICIPAR DO EVENTO 4CIO PUBLIC SECTORS 2024 ‑ DIRIGIDO A EXECUTIVOS DE TIC COM PODER DE DECISÃO DAS PRINCIPAIS
EMPRESAS E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DO PAÍS, PROMOVIDO PELA 4NETWORK, NA CIDADE DE FOZ DO IGUAÇU/PR, PERÍODO DE
18/09/2024 A 22/09/2024, SEM ÔNUS PARA O ESTADO, EXCETO REMUNERAÇÃO E DEMAIS VANTAGENS INERENTES AO CARGO.

Departamento Administrativo
GILMAR TADEU DO NASCIMENTO FONSECA 

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Licitações
Protocolo: 2024001139902

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, designados por Portaria, a abertura
de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro de Preços, conforme descrição abaixo e de acordo com a
legislação vigente.
Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Porto Alegre, segunda-feira, 2 de setembro de 2024 73Diário Oficial Nº 175



Processo nº: 24/2000-0092809-0
Pregão Eletrônico nº 0453/2024 - Compra: 37.286
Data da Disputa: 12/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-0102253-2
Pregão Eletrônico nº 0469/2024 - Compra: 37.375
Data da Disputa: 16/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-0092830-9
Pregão Eletrônico nº 0470/2024 - Compra: 37.268
Data da Disputa: 18/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-0103230-9
Pregão Eletrônico nº 0477/2024 - Compra: 37.391
Data da Disputa: 17/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-0103671-1
Pregão Eletrônico nº 0478/2024 - Compra: 37.387
Data da Disputa: 19/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-0103270-8
Pregão Eletrônico nº 0479/2024 - Compra: 37.422
Data da Disputa: 24/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-0102224-9
Pregão Eletrônico nº 0480/2024 - Compra: 37.361
Data da Disputa: 17/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-0103666-5
Pregão Eletrônico nº 0481/2024 - Compra: 37.438
Data da Disputa: 18/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-0092765-5
Pregão Eletrônico nº 0482/2024 - Compra: 37.454
Data da Disputa: 19/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-0094780-0
Pregão Eletrônico nº 0387/2024 - Compra: 37.174
Data da Disputa: 16/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-00102212-5
Pregão Eletrônico nº 0471/2024 - Compra: 37.399
Data da Disputa: 13/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-00102258-3
Pregão Eletrônico nº 0472/2024 - Compra: 37.377
Data da Disputa: 17/09/2024 às 9h.

Processo nº: 24/2000-00103217-1
Pregão Eletrônico nº 0473/2024 - Compra: 37.385
Data da Disputa: 19/09/2024 às 9h.

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

Processo: 24/2000-0054962-6 Pregão:334/2024
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

LOTE 01: Fracassado.

LOTE 02:
EMPRESA: CIAMED DISTRIB DE MEDIC LTDA.

Porto Alegre, segunda-feira, 2 de setembro de 2024 74Diário Oficial Nº 175



CNPJ: 05.782.733/0001-49
VALOR: R$ 38.713,60.

LOTE 03:
EMPRESA: METROMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 83.157.032/0001- 22.
VALOR: R$ 15.100,00..

LOTE 04:
EMPRESA: P & P DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 52.808.009/0001-27.
VALOR: R$ 21.578,40.

LOTE 05: Deserto.

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 75.392,00 (setenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais). 
Fundamentação legal: Lei 14.133/21.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

Processo: 24/2000-0049840-1 Pregão: 322/2024
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

LOTE 01: DESERTO

LOTE 02:
EMPRESA: SOMA/RS Produtos Hospitalares Ltda.
CNPJ: 06.294.126/0001-00
VALOR: R$ 3.834,00.

LOTE 03:
EMPRESA: FRACASSADO

LOTE 04: DESERTO

LOTE 05:
EMPRESA: PROMEFARMA Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda.
CNPJ: 81.706.251/0001-98
VALOR: R$ 6.953,25.

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 10.787,25 (Dez mil, setecentos e oitenta e sete reais, vinte e cinco
centavos).

Fundamentação legal: Lei 14.133/21.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

Processo: 24/2000-0060319-1 Pregão: 325/2024
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

LOTES 01, 02, 03 e 04: DESERTOS

LOTE 05:
EMPRESA: Laboratório Químico Farmacêutico BERGAMO Ltda.
CNPJ: 61.282.661/0001-41
VALOR: R$ 70.498,00.

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 70.498,00 (setenta mil, quatrocentos e noventa e oito reais).
Fundamentação legal: Lei 14.133/21.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2024.

Porto Alegre, segunda-feira, 2 de setembro de 2024 75Diário Oficial Nº 175



Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo
Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar – Porto Alegre/RS. Os dados
necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e
resultados deverão ser acompanhados no site www.compras.rs.gov.br.

Diversos
Protocolo: 2024001139903

A Divisão de Vigilância Sanitária, da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul, por seu Setor de Medicamentos da 10ª
Coordenadoria Regional de Saúde, faz saber aos seus interessados e ao público em geral que, conforme o parágrafo único do art.
25 da Portaria 344/98 e art. 124 da respectiva Instrução Normativa, estão com cadastro aprovado para comercializar medicamentos
à base de substâncias retinóides, constantes da relação C-2, Portaria SVS 344/98, o seguinte estabelecimento:

Razão Social: COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
Endereço: R Duque de Caxias nº 2444- Centro - Uruguaiana- RS CEP 97501-714
CNPJ: 88.212.113/1167-44
Processo: PROA nº 24/2000-0115344-0

Protocolo: 2024001139904
A Divisão de Vigilância Sanitária, da Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, faz saber aos seus
interessados e ao público em geral que, conforme o parágrafo único do Art. 28 da Port. 344/98 e Art. 124 da respectiva Instrução
Normativa, está com cadastro aprovado para comercializar medicamentos à base de SUBSTÂNCIAS RETINÓICAS, constantes da
relação C-2, Portaria SVS/MS 344/98, o seguinte estabelecimento:
Razão Social: Dimed S.A.- Distribuidora de Medicamentos
CNPJ: 92.665.611/0130-74
Endereço: Praça Saldanha Marinho, 35, Centro
CEP: 97.010-540
Município: Santa Maria/RS
Processo Nº: 24/2000-0115320-3
Autorização Nº: 005/2024

Assessoria de Gestão e Planejamento
PERICLES STEHMANN NUNES

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Resoluções
Protocolo: 2024001139905

RESOLUÇÃO Nº 538/24 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas atribuições legais, e considerando:
a Portaria GM/MS nº 090, de 03/02/2023, que instituiu o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames
Complementares e Consultas Especializadas (PNRF) e estabeleceu o valor de R$ 32.252.269,58 para o estado do Rio Grande do
Sul;
a Portaria GM/MS n° 2.336/23, de 12/12/2023, que estabeleceu recursos aos Estados e Distrito Federal, sendo destinado ao
Estado do RS o montante de R$ 64.504.539,17, para continuidade do PNRF;
a Resolução nº 104/23 – CIB/RS, de 25/04/2023, que aprovou o Plano Estadual de Redução das Filas (PERF), requerido pela
Portaria GM/MS nº 090/2023 que regulamenta o Programa Nacional de Redução de Filas (PNRF) e suas alterações;
a Resolução nº 546/23 – CIB/RS, de 14/11/2023, que atualizou o PERF aprovado na Resolução nº 104/23 – CIB/RS;
a Resolução nº 083/24 – CIB/RS, de 15/03/2024, que alterou a Resolução nº 104/23 – CIB/RS e atualizou o PERF do RS;
a Resolução nº 047/24 – CIB/RS, de 31/01/2024, que aprovou o PERF-RS relativo à Portaria GM/MS n° 2.336/23;
a necessidade de ajuste na distribuição do recurso do PNRF, conforme avaliação da oferta de cirurgias eletivas;
o processo administrativo nº 23/2000-0050932-7;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 07/08/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar os Planos Estaduais de Redução de Filas (PERF), aprovados pelas Resoluções nº 104/23 e nº 047/24 - CIB/RS, e
alterações, ajustando os quantitativos e valores pactuados, conforme avaliação da oferta de cirurgias eletivas a fim de permitir a
adesão de novos prestadores ao Programa e o aumento dos quantitativos previstos para os prestadores habilitados que
demonstraram interesse e capacidade de maior execução.
§ 1º – O ajuste de que trata o caput, corresponde ao remanejo de recurso no valor total de R$ 22.356.250,38 (vinte e dois milhões,
trezentos e cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos), pactuado na Resolução nº 047/24 – CIB/RS,
aos prestadores relacionados no Anexo I desta Resolução, utilizados os seguintes critérios:

Porto Alegre, segunda-feira, 2 de setembro de 2024 76Diário Oficial Nº 175


